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Notat vedr. takstafregning og ledsageraftalen 

 

Region Midtjylland overgik til ny takstmodel 1. januar 2025. I 

arbejdet med implementeringen af takstmodellen er forskellige 

udfordringer blevet tydelige. Det gælder bl.a. fortolkningen af 

ledsageraftalen. 

 

Region Midtjylland og kommunerne i regionen har indgået en aftale 

om ledsagelse i forbindelse med hospitalsbehandling – i daglig tale 

ledsageraftalen. Aftalen betyder, at hospitalet betaler ledsagelsen af 

borgere med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne til 

hospitalsbehandling, hvis den er nødvendig for at kunne gennemføre 

behandlingen.  

 

Det er hospitalet, der vurderer, om ledsagelse er nødvendig. 

 

Hvis hospitalet imidlertid vurderer, at der kun er behov for ledsagelse 

under transporten – og ikke under selve behandlingen – er 

ledsagelsen ikke omfattet af aftalen. Hvis botilbuddenes personale 

skal ledsage borgeren under transporten i sådanne tilfælde skal det 

indgå i den støtte, der udmåles efter serviceloven og afregnes i 

taksterne. 

 

Hvis hospitalet derimod vurderer, at der er behov for ledsagelse 

under behandlingen, er ledsagelse i forbindelse med transporten til 

og fra hospitalet også omfattet af bevillingen. 

 

Ledsageraftalen gælder ikke for behandling i praksissektoren eller 

hos vagtlægen. Hvis borgeren skal ledsages af botilbuddenes 

personale til behandling her, skal det indgå i den støtte, der udmåles 

efter serviceloven og afregnes i taksterne. 

 

De regionale botilbud oplever i stigende grad, at kommunerne holder 

igen med at bevilge ledsagelse efter serviceloven. Kommunerne 

henviser til det såkaldte sektoransvar, hvor den myndighed, der 

leverer en service, også har ansvaret for at gøre den tilgængelig for 

borgere med nedsat funktionsevne. 
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Side 1 



 

 

 

Side 2 

 

Private konsulenter har været aktive i at undervise kommunale myndigheder i forståelsen af 

sektoransvaret. Her lægges vægt på, at kommunerne ikke har hjemmel i serviceloven til at 

bevilge ledsagelse til behandling i sundhedsvæsenet. Flere kommuner arbejder derfor 

systematisk med at gennemgå kontrakter med eksterne leverandører, så tid til ledsagelse til 

behandling i sundhedsvæsenet ikke indregnes, når taksterne fastsættes. 

 

Det efterlader botilbuddene i et grænsefelt mellem to lovgivninger, hvor der opstår situationer, 

hvor hverken hospital eller kommune vurderer at have hjemmel til at betale for ledsagelsen, 

selv om alle er enige om at den er nødvendig. Tilbuddet står dermed uden finansiering og uden 

hjemmel til at levere ydelsen. 

 

 


